
1

       Azienda Sanitaria Locale AL
Sede legale: Via Venezia 6
15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale n. 02190140067

 

OGGETTO: FORNITURA TRAMITE IL MEPA DI N. 1 PANNELLO DIGITALE ASSOCIATO PC 
PORTATILE / TABLET PER USO IN TUTTE LE DIAGNOSTICHE E ANCHE CON 
APPARECCHIATURA PORTATILE IN REGIME DI NOLEGGIO OCCORRENTE ALLA S.S. 
RADIOLOGIA DEL P.O. TORTONA, NELLA FORMA DI NOLEGGIO PER MESI 3 + 3 - 
RDO MEPA N. 4686654 - CIG N. B36E8F3AF9.

DIRETTORE GENERALE – Dott. Vercellino Luigi

Nomina con D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 
Proroga con D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024

ACQUISITI i pareri del

Direttore Sanitario Dott.ssa Marchisio Sara Favorevole

Direttore Amministrativo Dott. Colasanto Michele Favorevole



2

Visto il D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e successive modificazioni ed integrazioni;
vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22.10.2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 

e dei relativi ambiti territoriali;
visto il D.P.G.R. n. 85 del 17.12.2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL;
viste la D.G.R. n. 17-3299 del 28.05.2021 di nomina del Direttore Generale dell’ASL AL e la 

successiva D.G.R. n. 70-8685 del 27.05.2024 di proroga dell’incarico fino al 31.12.2024;
Richiamata la deliberazione del Direttore Generale n. 678 dell’11.10.2017 ad oggetto: 
“Individuazione degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture dell’A.S.L. AL”; 

vista la D.G.R. n. 11-8161 del 12.02.2024, ad oggetto: “Atti Aziendali delle AA.SS.RR. – ASL 
AL di Alessandria – Atto n. 664 del 04.08.2022, modificato con atto n. 655 del 01.08.2023 «Adozione 
dell’Atto Aziendale dell’ASL AL» recepimento regionale parziale ai sensi della D.C.R. n. 167-14087 
del 03.04.2012 all. A, par. 5.1”;

vista la deliberazione del Direttore Generale n. 359 del 18.04.2024 ad oggetto “D.G.R. n. 11-
8161 del 12.02.2024. Conclusione procedimento di verifica Atto Aziendale ASL AL – Recepimento 
prescrizioni regionali”;

Presa visione della proposta del Direttore della S.C. Economato – Logistica – 
Approvvigionamenti – Patrimoniale qui di seguito riportata:

“Con e-mail prot. n. 102813 del 27.09.2024 è stata riportata da parte della S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche una richiesta del Direttore di S.C. Radiologia Novi Ligure nella quale segnala 
che “… data la criticità delle apparecchiature della Radiologia PO Tortona, e dopo valutazione della 
fattibilità delle proiezioni radiografiche specialmente per pazienti barellati, a garanzia della continuità 
del pubblico servizio si richiede la possibilità di approvvigionamento urgente: numero 1 pannello 
digitale associato pc portatile / tablet (per uso in tutte le diagnostiche e anche con apparecchiatura 
portatile)”.

Nella medesima sopracitata e-mail la S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche ha altresì indicato 
le caratteristiche tecniche delle apparecchiature in esame e l’elenco delle Ditte da interpellare per 
l’eventuale acquisizione, precisando che la durata del noleggio dell’apparecchiatura in esame deve 
intendersi limitata a tre mesi con opzione di prosecuzione per identico periodo.

Con e-mail prot. n. 103413 del 30.09.2024, il Direttore S.C. Radiologia Novi Ligure ha 
evidenziato, tra l’altro, la necessità di procedere con urgenza all’approvvigionamento di un pannello 
wireless “al fine di evitare interruzioni nel servizio di radiologia tradizionale”.

Con successiva e-mail prot. n. 110357 del 16.10.2024 il Direttore S.C. Radiologia Novi Ligure 
ha motivato la durata limitata del contratto di noleggio nel fatto che “sono in corso lavori di 
allestimento "sala E" che dovrà ospitare nuova apparecchiatura RX-polifunzionale acquistata tramite 
fondi PNRR con installazione prevista entro la fine di Dicembre 2024; tale tipo di apparecchiatura 
necessiterà però nei mesi successivi anche di un periodo di qualche mese dedicato alle tarature dello 
strumento e alla formazione del personale”.

La presente acquisizione risulta quindi improcrastinabile e motivata dalla necessità di evitare 
il pericolo di interruzione di pubblico servizio come espressamente previsto dalla D.G.R. n. 9-
7070/2023/XI del 20.06.2023 avente ad oggetto “Riparto 2023 del Fondo Sanitario ed entrate 
Payback agli Enti del S.S.R. Approvazione del Piano di attività 2023 di Azienda Zero” nella parte in 
cui si stabilisce che, “qualora si rendesse necessario assumere iniziative di gestione comportanti 
spese non previste e/o incompatibili con gli obiettivi economici stabiliti con il presente 
provvedimento, i direttori generali dovranno adottare provvedimenti in cui attestino 
l’improcrastinabilità della spesa". 

 
Allo scopo di procedere in modo celere con l’acquisizione dell’attrezzatura in esame, preso 

atto di quanto sopra descritto ed esplicato, questa S.C. ha provveduto a richiedere l’offerta per il 
noleggio urgente di tale attrezzatura da aggiudicare a favore dell’offerta al minor prezzo sensi dell’art. 



3

108 comma 3 del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36 s.m.i., tramite R.D.O. n. 4686654 predisposta 
sul portale M.E.P.A.

Si precisa innanzitutto che le Ditte segnalate originariamente per l’invito dalla S.C. Tecnico 
Tecnologie Biomediche, come da prot. 102813 del 27.09.2024, risultavano essere le seguenti:
ALTHEA ITALIA S.P.A.  P.I.01244670335     
TECNOMEDICA S.R.L.  P.I 03013140045
ANDRA S.P.A.  P.I. 06295860156                 
TECNO RAY RX S.R.L P.I. 03642840965
IBIS X RAY SYSTEMS SRL P.I. 02942850161 
KEA-MED di Manuel Olivari P.I. 02715940991.

Dopo una ricerca preventiva sul mercato elettronico (M.E.P.A.) da parte di questa S.C., 
effettuata in base alle categorie di registrazione e CPV, è emerso quanto segue:
– la Ditta IBIS X RAY SYSTEMS SRL (P.I 02942850161) non è risultata registrata nella piattaforma 

M.E.P.A. e pertanto non è stato possibile invitarla alla gara;
– la Ditta KEA-MED di Manuel Olivari – P.I. 02715940991 risulta essere iscritta solo alle liste per 

la fornitura di “servizi” e pertanto anch’essa non è stato possibile invitarla alla gara;
– allo scopo di incrementare comunque il numero dei soggetti partecipanti, l’invito è stato esteso 

da questa S.C.  alla Ditta SEAGULL H.C. P.I. 01939780993, regolarmente iscritta sul M.E.P.A. 
nella categoria di riferimento.

Premesse queste considerazioni, la procedura di gara è stata pertanto processata come segue:

Denominazione R.D.O.               RICHIESTA OFFERTA ECONOMICA PER LA FORNITURA, 
PER N. 1 PANNELLO DIGITALE E PC PER RADIOLOGIA 
A NOLEGGIO PER MESI 3 MESI + 3 MESI IN ATTESA 
DELLA INSTALLAZIONE DELLE NUOVE ATTREZZATURE 
PRESSO S.C. RADIOLOGIA P.O. DI TORTONA

Importo a base d'asta Euro 9.000,00
Procedura di aggiudicazione Offerta al prezzo più basso
Numero fornitori invitati 5
Numero offerte ricevute 1
Numero lotti 1
Inizio presentazione offerte 30.09.2024
Scadenza presentazione offerte 07.10.2024
Validità offerta 07.04.2025

Entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, fissato inizialmente al 
07.10.2024, è pervenuta unicamente l’offerta presentata dalla Ditta Tecno RAY RX S.R.L., sede 
legale in via Vincenzo Monti 79/5 - 20145 Milano P.IVA 03642840965.

In data 08.10.2024, tramite la piattaforma informatica del M.E.P.A., questa Struttura ha 
provveduto, in seduta telematica, alla verifica della completezza e della correttezza formale della 
documentazione amministrativa e, sempre in data 08.10.2024, ha proceduto all’apertura delle buste 
contenenti la documentazione tecnica, successivamente trasmessa con e-mail prot. n. 107655 del 
10.10.2024 alla S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche per la successiva valutazione.

La valutazione positiva della documentazione tecnica presentata dall’unico soggetto 
concorrente è stata effettuata dal Direttore della S.C. Radiologia Novi Ligure – Tortona in 
collaborazione con l’esperto tecnico della S.C. Tecnico Tecnologie Biomediche, come risulta 
rispettivamente dalle e-mail prot. n. 107668 e prot. n. 107693 del 10.10.2024.

https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/
https://www.acquistinretepa.it/eproc2Rdo/


4

Per l’affidamento della fornitura in esame risulta giustificato il ricorso all’affidamento diretto, 
da disporre ai sensi e per l’effetto di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 
n. 36, che consente tale fattispecie nel caso di servizi e forniture di importo inferiore a Euro 
140.000,00, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti 
soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 
contrattuali. Nella fattispecie in esame, questa S.C. ha ritenuto di far precedere l’affidamento diretto 
da un confronto concorrenziale interpellando una pluralità di operatori economici.

Tutto ciò premesso, richiamati gli atti del procedimento e le considerazioni precedentemente 
esposte, si propone di aggiudicare la fornitura in oggetto alla seguente Ditta, mediante 
l’effettuazione di un affidamento diretto, ai sensi e per l’effetto dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, preceduto da confronto concorrenziale, alle condizioni 
economiche successivamente dettagliate per un importo ammontante a Euro 7.200,00 I.V.A. 22% 
esclusa corrispondente a Euro 8.784,00 I.V.A. 22% inclusa:

CIG: B36E8F3AF9
Ditta Tecno RAY RX S.R.L., 
sede legale in via Vincenzo Monti 79/5 
20145 Milano 
P.IVA 03642840965
Tel: 019.517135
PEC: tecnoray@pec.it 

N.1 pannello digitale mod. vivix 3643 vaw e PC mod.TS V17 I7-1355U 16GB 512GB 17.3FHD 
W11PRO 2Y DEPOT.
Codice: 83A20017IX - Codice EAN: per radiologia a noleggio - configurazione come da richiesta, 
per un importo ammontante a per un importo mensile di Euro 1.200,00 iva esclusa ammontante a 
Euro 1.464,00 iva inclusa per un valore complessivo per mesi 6 di Euro 7.200,00 I.V.A. 22% esclusa 
corrispondente a Euro 8.784,00 I.V.A. 22% inclusa. Sede di consegna: P.O. di Tortona.

La durata contrattuale della presente fornitura è fissata in 3 + 3 mesi decorrenti contratto alla data 
di positivo collaudo dell’attrezzatura.

IMPORTO CONTRATTUALE PER 1 MESE EURO 1.200,00 I.V.A. ESCLUSA 22%

CANONE TRIMESTRALE (RILEVANTE AI FINI DEL 
PAGAMENTO DEI CANONI) EURO 3.600,00 I.V.A. ESCLUSA 22%

IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO 3+3 MESI EURO 7.200,00 I.V.A. ESCLUSA 22%

I rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivanti dall’adozione della presente 
deliberazione saranno formalizzati mediante lettera commerciale.

Alla presente procedura è stato assegnato il C.I.G. n. B36E8F3AF9 da utilizzare ai fini della 
tracciabilità dei flussi finanziari come prescritto dall’art. 3 della Legge 13.08.2010 n. 136 e s.m.i. 

Ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della Legge 
28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il bene in esame non risulta compreso 
tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste obbligo da parte 
delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle centrali regionali di 
committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a. 

L’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammonta a Euro 8.784,00 
oneri fiscali inclusi 22% e viene così suddiviso:



5

- Euro 4.392,00 IVA inclusa 22% per l’anno 2024, corrispondente al primo canone 
trimestrale, è riconducibile al conto 03.10.05.04 (Canoni per beni strumentali sanitari) S.C. 
Tecnico Tecnologie Biomediche (Codice budget 8TE) e trova copertura nell'assegnazione di 
budget di cui alla deliberazione n. 545 del 14.06.2024;

- Euro 4.392,00 IVA inclusa 22% per l’anno 2025, corrispondente al secondo canone 
trimestrale, riconducibile al conto 03.10.05.04 (Canoni per beni strumentali sanitari) S.C. 
Tecnico Tecnologie Biomediche (Codice budget 8TE), di cui si terrà conto in sede di 
predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla struttura proponente e/o 
competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese,

Si ritiene infine di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi 
dell’art. 28, 2° comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di formalizzare con urgenza l’inizio della fornitura 
in oggetto.”

Considerato che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la 
responsabilità del soggetto proponente circa la regolarità amministrativa del contenuto della 
deliberazione nonchè la legittimità della stessa; 

Visto il parere espresso dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario ai sensi dell’art. 
3/7 D.Lgs. n. 502 del 30.12.1992 e s.m.i.

DELIBERA

1) DI AGGIUDICARE, mediante il ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione e 
tramite affidamento diretto preceduto da confronto concorrenziale, da disporre ai sensi e per l’effetto 
di cui all’art. 50 comma 1 lett. b) del Decreto Legislativo 31.03.2023 n. 36, la fornitura di n. 1 
pannello digitale e relativi accessori alla seguente Ditta ed alle condizioni economiche di seguito 
specificate, per un importo complessivo ammontante Euro 7.200,00 I.V.A. 22% esclusa 
corrispondente a Euro 8.784,00 I.V.A. 22% inclusa:

CIG: B36E8F3AF9
Ditta Tecno RAY RX S.R.L., 
sede legale in via Vincenzo Monti 79/5 
20145 Milano 
P.IVA 03642840965
Tel: 019.517135
Pec: tecnoray@pec.it.

N.1 pannello digitale mod. vivix 3643 vaw e PC mod.TS V17 I7-1355U 16GB 512GB 17.3FHD 
W11PRO 2Y DEPOT.
Codice: 83A20017IX - Codice EAN: per radiologia a noleggio - configurazione come da richiesta, 
per un importo ammontante a per un importo mensile di Euro 1.200,00 iva esclusa ammontante a 
Euro 1.464,00 iva inclusa per un valore complessivo per mesi 6 di Euro 7.200,00 I.V.A. 22% esclusa 
corrispondente a Euro 8.784,00 I.V.A. 22% inclusa. Sede di consegna: P.O. di Tortona.
La durata contrattuale della presente fornitura è fissata in 3 + 3 mesi decorrenti contratto alla data 
di positivo collaudo dell’attrezzatura.

IMPORTO CONTRATTUALE PER 1 MESE EURO 1.200,00 I.V.A. ESCLUSA 22%

CANONE TRIMESTRALE (RILEVANTE AI FINI DEL 
PAGAMENTO DEI CANONI) EURO 3.600,00 I.V.A. ESCLUSA 22%

IMPORTO CONTRATTUALE COMPLESSIVO 3+3 MESI EURO 7.200,00 I.V.A. ESCLUSA 22%

2) DI ATTESTARE che la presente acquisizione risulta improcrastinabile e motivata dalla necessità di 
evitare  il pericolo di interruzione di pubblico servizio come espressamente previsto dalla D.G.R. n. 



6

9- 7070/2023/XI del 20.06.2023 avente ad oggetto “Riparto 2023 del Fondo Sanitario ed entrate 
Payback agli Enti del S.S.R. Approvazione del Piano di attività 2023 di Azienda Zero” nella parte in 
cui si stabilisce che, “qualora si rendesse necessario assumere iniziative di gestione comportanti 
spese non previste e/o incompatibili con gli obiettivi economici stabiliti con il presente 
provvedimento, i direttori generali dovranno adottare provvedimenti in cui attestino 
l’improcrastinabilità della spesa”. 

3) DI PRECISARE che ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi 548-549-550 della 
Legge 28.12.2015 n. 208 “Legge di Stabilità 2016”, si evidenzia che il bene in esame non risulta 
compreso tra le categorie merceologiche inserite nel D.P.C.M. 11/07/2018 per le quali sussiste 
obbligo da parte delle Stazioni Appaltanti di avvalersi in via esclusiva, per le soglie indicate, delle 
centrali regionali di committenza di riferimento, ovvero della Consip S.p.a.

4) DI EVIDENZIARE che, ai fini dell’applicazione del disposto di cui all’art. 1 commi n. 449 e 450 
della Legge 27.12.2006 n. 296 e s.m.i., la Struttura proponente ha proceduto autonomamente 
all’effettuazione e all’aggiudicazione della presente procedura in quanto non risultano a tutt’oggi né 
convenzioni stipulate dalle centrali regionali di riferimento nè convenzioni-quadro stipulate da Consip 
S.p.A. per l’acquisto di prodotti analoghi.

5) DI FORMALIZZARE i rapporti contrattuali con la Ditta aggiudicataria derivante dall’adozione della 
presente deliberazione mediante lettera commerciale.

6) DI DARE ATTO che l’onere derivante dall’assunzione della presente deliberazione ammonta a 
Euro 8.784,00 oneri fiscali inclusi 22% e viene così suddiviso:
- Euro 4.392,00 IVA inclusa 22% per l’anno 2024, corrispondente al primo canone trimestrale, è 
riconducibile al conto 03.10.05.04 (Canoni per beni strumentali sanitari) S.C. Tecnico Tecnologie 
Biomediche (Codice budget 8TE) e trova copertura nell'assegnazione di budget di cui alla 
deliberazione n. 545 del 14.06.2024;
- Euro 4.392,00 IVA inclusa 22% per l’anno 2025, corrispondente al secondo canone trimestrale, 
riconducibile al conto 03.10.05.04 (Canoni per beni strumentali sanitari) S.C. Tecnico Tecnologie 
Biomediche (Codice budget 8TE), di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget 
economico attribuito alla struttura proponente e/o competente, salvo diverse indicazioni nazionali 
e/o regionali tali da richiedere una riformulazione delle previsioni e delle relative spese

7) DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 28, 2° 
comma, della L.R. n. 10/1995, al fine di formalizzare con urgenza l’inizio della fornitura in oggetto.

Atto sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i.



7

ATTESTAZIONE DI REGOLARITÀ TECNICA E CONTABILE

S.C. PROPONENTE: S.C. ECONOMATO - LOGISTICA - APPROVVIGIONAMENTI - 
PATRIMONIALE

Proposta 2613/24

Responsabile del procedimento:  Musso Gianni

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento essendo state osservate le norme 
e le procedure previste per la specifica materia.

Il Direttore
Musso Gianni

S.C. ECONOMICO FINANZIARIO E GESTIONE ATTIVITA' AMMINISTRATIVE CONTABILI

Bilancio anno 2024-2025:    ☐ X    Sanitario              ☐         Socio Assistenziale
Progetto: Aziendale
Conto n.: 03.10.05.04        Importo: 8.740,00

NOTE      

L’onere derivante dal presente provvedimento quantificato in complessivi euro 8.740,00 oneri fiscali 
inclusi, e ripartito su più esercizi, viene così suddiviso.
Euro 4.392,00 imputabile al conto  03.10.05.04 (Canoni per beni strumentali sanitari) servizio 8TE 
anno 2024, trova copertura nell'assegnazione di budget di cui alla deliberazione n. 545 del 
14.06.2024.
Euro 4.392,00  conto 03.10.05.04 servizio 8TE  anno 2025
 di cui si terrà conto in sede di predisposizione del rispettivo budget economico attribuito alla 
struttura competente, salvo diverse indicazioni nazionali e/o regionali tali da richiedere una 
riformulazione delle previsioni e delle relative spese.

Visto Contabile

Il Direttore
Mazza Graziella


		2024-11-19T12:48:14+0100
	LUIGI VERCELLINO




